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Matkaevääksi lukijalle
Yli 180 vuodenmatka

J oulu on suomalaisille tärkeä asia, vuoden suurin juhla. Rauhoit-
tuaksemme siitä nauttimaan maassamme on edelleen käytössä
keskiajalta peräisin oleva joulurauhan julistaminen. Se on jää-
nyt tekemättä vain isonvihan, Turun piirityksen ja sisällissodan

aikana. Vanhaan pohjoismaiseen lainsäädäntöön sisältyi määräys 20
päivää kestävästä joulun ajasta, jolloin tehdyistä rikoksista määrättiin
kovennettu rangaistus. Vuodesta 1936 alkaen Turun entisen raatihuo-
neen, Brinkkalan talon parvekkeelta on luettu, radioitu ja televisioitu
jouluaattona 24.12. klo 12.00 vanhan tradition mukainen julistus Nuu-
tin päivään, nykyisin 13. päivään tammikuuta jatkuvasta joulurauhasta:
”Huomenna, jos Jumala suo…”
Rauhalliseen joulunviettoon kuului jo varhain lukeminen. Vanhimpia
kansan pariin levinneitä lukemistoja olivat joululehdet. Usein lehdet
pantiin talteen ja niiden ympärille syntyi oma keräilijäkuntansa. Nyt
kun kaikki eivät enää tiedä mitä joululehdillä tarkoitetaan, onmukavaa
toivottaa teidät tervetulleiksi vaiherikkaalle lukumatkalle joululehtien
pariin. Luvassa on taustaa, tarinoita ja otteita vanhoista joululehdistä.
Tie johtaa maamme jouluperinteistä ja suomenkielisen kirja- ja lehti-
kustantamisen alkuvaiheista joululehtien historiaan ja sisältöön. Voitte
seurata suomalaisten arkea ja juhlaa, kriisejä ja hyvinvointia. Joululeh-
det tallentavat palan suomalaista kulttuuriperinnettä ja kuvaavat kukin
omaa aikaansa.
Kirjaa varten olen poiminut eväitä vuosikymmenien aikana lukemis-
tani ja keräämistäni useista sadoista joululehdestä sekä erilaisesta läh-
dekirjallisuudesta alkaen 1800-luvulta tähän päivään.

Rattoisaamatkaa joulusta jouluun

Onerva Lääperi
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Joulu tulee, juosta pitää

Tie pakanallisesta kekristä
kristilliseksi jouluksi

Rakkaalla lapsella oli monta nimeä

S uomalaisen joulunvieton pitkät perinteet juontavat paka-
nuuden ajalta, jolloin vietettiin kekrijuhlaa suurena sadon-
korjuujuhlana. Kekri oli perinteisesti satovuoden viimei-
nen päivä ja samalla uuden vuoden ensimmäinen päivä

nk. vanha uusi vuosi. Se oli uuden vuoden, korjatun sadon ja loppuun
saatettujen töiden juhla. Se yksinään sisälsi sekä nykyisen joulun ja uu-
den vuoden. Kekriä seuranneen, vuoden ainoan lomaviikon ”hömppä-
viikon” aikana palkolliset saattoivat pestautua uuteen taloon. Kekrijuh-
lalla ei ollut tarkkaa ajankohtaa, vaan juhliminen vaihteli sen mukaan,
miten syystoimet saatiin tehtyä. Juhlan nimellä (Köyri, käyri, köyry,
kööri, keuri, keyri, kegri ja kegrinpäivä) tarkoitettiin myös haltiaa tai
pelättiä ja vanhempina aikoinamyös jumalaa, joka turvasi kasvun.
Vanhaa uutta vuotta, loka- ja marraskuun vaihteessa, vietettiin kaik-
kialla pohjoisessa Euroopassa. Brittein saarilla vietettiin samoihin ai-
koihin juhlaa, joka tunnettiin nimellä samhaim. Tämän perinteen irlan-
tilaiset emigrantit veivät Amerikkaan ja siitä kehittyi siellä vietettävä ja
nykyisin Suomeenkin tullut halloween. Kaupoista löytyy halloween-ko-
risteita ja hulluttelutavaraa. Ilottelu- ja keppostyyli on voittamassa pe-
rinteisen ja vakavahenkisen pyhäinpäivän vieton. Halloweenin tunnus
on ontto kurpitsalyhty, hurjasti irvistävä Jack-o-Lantern.
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Elävien ja kuolleiden yhteinen juhla

Suomalaisen kekrin viettoon sekoittui vainajien päivän tapoja. Silloin
ateriointiin ottivat osaa talon oma väki ja suvun jäsenet, elävät ja kuol-
leet. Vainajilla oli lupa vaeltaa elävien joukossa. Heille jätettiin ruokauh-
reja pyhien puiden juurille. Haltioille vietiin ruokaa talliin ja navettaan.
Suomessa kekri oli pitkään kansan keskuudessa talonpoikien,maanvil-
jelijöiden ja karjankastattajien vuoden suurin juhla, ”Herran joulu, ta-
lonpojan kekri”. Kekriin kuului taikojen tekeminen ja ennustaminen.

Ei aina keyriä kestä.
Ei aina tupia pestä.
Ei aina häitä juoda.
Ei aina iloa suoda
Toisinaan on surun aika.
Toisinaan on hautapaikka.
Toisinaan on kaljan pano.
Toisinaan on työpäivä.

Ruoan, juoman ja leikin juhla

Kekrin vietto vakiintui 1800-luvun kuluessa pyhäinpäivään ja vanhat
juhlatavat jakaantuivat osittain muiden vuosijuhlien kesken tai osiksi
niitä. Kekriateria saatettiin jättää yöksi pöytään, jotta vainajat saisivat
yön aikana käydä syömässä. Tämä tapa siirtyi myöhemmin joulunviet-
toon, sanottiin: ”Tulispa joulu, niin sais yölläkin syödä”. Vasta 1800-lu-
vun aikana joulu nousi vuoden tärkeimmäksi juhlaksi. Vanhana uutena
vuonna kiertelivät nykyisten nuuttipukkien tapaiset tarjoilujen kerjää-
jät: kekrittäret, köyrihönttämöt tai köyripukit. He olivat naamareihin ja
turkkeihin pukeutuneita aikuisia, jotka esittivät haltioita tai henkiä.
Nykyisin vanhat pelottelijat ovat jo unohtuneet. Myös vanhojen aikojen
mukaiset juhlatilaisuuksissa kylmille lattialle levitetyt oljet ovat jääneet
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historiaan. Nykyisin perinnettä jatkaa Nuutinpäivä 13.1., jolloin lapset
kiertävät taloissa pyytäen päästä laulamaan makeislahjoja vastaan. Tä-
mäkin tapa on vähenemässä.

Köyriätär kulki talosta taloon hupia etsimässä. Kuvassa oleva olento on
Kuronlahden Vatalassa. Rytkönen Ahti 1927. Museovirasto - Musketti

Palovaaran takia lattiaoljet kiellettiin 1700-luvulla ja tapa hävisi
1800-luvun loppua kohti. Kekriä on jonkin verran elvytetty järjestä-
mällä nykymuotoisia sadonkorjuujuhlia marraskuussa. Vuonna 1938
perustettu Talonpoikaissäätiö toimii elävän maaseutukulttuurin hy-
väksi. Se vaalii perinteitä,mutta elää myös ajassa ja luo uutta talonpoi-
kaiskulttuuria.



Joulu tulee, juosta pitää, sanoo
vanha sananlasku.
Muistot entisistä jouluista avautuvat
vanhojen joululehtien sivuilta
koskettavasti ilman turhaa juoksua.

Tervetuloa vuosittain
vaihtuviin tunnelmiin.


